
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SUZY 
TAYRINE DA SILVA NEVES, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 27/02 a 27/03/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 465/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ADAUTO 
FERREIRA DE AZEVEDO NETO, estabelecida pela PORTARIA Nº 84/2020-
MP/SGJ-TA, no período de 27/01 a 25/02/2020, a contar de 07/02/2020, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DARLE-
NE DE FATIMA NEVES JARDIM, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 17/02 a 17/03/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor DIEMIS 
MANOEL CARDOSO DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período 07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDUAR-
DO CARLOS SOEIRO SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 17/02 a 17/03/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ILDETE 
FERREIRA DIAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 02 a 31/03/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora PA-
LOMA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/03/2020, para gozo opor-
tuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora TIR-
ZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 93/2020-MP/SGJ-TA, no período de 10/02 a 10/03/2020, a contar de 
14/02/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 466/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ANDRE 
DA SILVA CARDOSO, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-
TA, no período 17/02 a 17/03/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DOU-
GLAS ARAUJO DA PAZ, estabelecida pela PORTARIA Nº 687/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 18/05 a 16/06/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELIANE 
CRISTINA PINHEIRO TAVARES, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 10/02 a 10/03/2020, a contar de 17/02/2020, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor FABIO 
REGATEIRO DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 20/01 a 18/02/2020, a contar de 07/02/2020, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOSE 
RENY DA SILVA ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 04/02 a 04/03/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RE-
NATA LOUZADA DO COUTO, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 03/02 a 03/03/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servido-
ra VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 23/01 a 21/02/2020, a contar de 
13/02/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 469/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no período 03/02 a 03/03/2020, a contar de 
18/02/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CARLOS 
ANDERSON CORREA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CESAR 

ROGERIO SILVA PINTO, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SG-
J-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
09/01/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARLON 
CLAYTON FERREIRA LOPES, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 03/02 a 03/03/2020, a contar de 07/02/2020, para 
gozo oportuno. para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora NIL-
MA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 13/01 a 11/02/2020, a contar de 
13/01/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor PAULO 
ROGERIO FERREIRA LEITE, estabelecida pela PORTARIA Nº 82/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 27/01 a 25/02/2020, a contar de 07/02/2020, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 595694

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO N.º 161/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MARLY DANTAS NERY, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Planejamento Institucional, MP.CPCP-102.5, nomeada por 
meio do Ato nº 54/2009, datado de 16/11/2009, publicado no D.O.E. de 
26/11/2009, a contar de 28/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 595712
Extrato para publicação no Diário Ofi cial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020 – MPPA/PJNR
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO REPARTIMENTO torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Av. Cupuaçu, Quadra A, s/n, Bairro Morumbi Esquina com 
Rua Sabiá em Novo Repartimento/PA.
PA Nº 008/2020 – MP/PJNR
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Tutelar o direito a saúde mental do paciente B.C.A, que se encontra 
em tratamento na rede de saúde do Município.
Novo Repartimento/PA, 28 de outubro de 2020.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 595569
PORTARIA N.° 460/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

125095/2020 ANDREA MARA CICCIO 19/10/2020

125023/2020 DENISE CRESPO SOARES 15/10/2020

125361/2020 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 22/10/2020

124007/2020 FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO 08/10 a 06/11/2020

124731/2020 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 05 a 07/10/2020

123438/2020 HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 08/09/2020

123076/2020 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 03/07/2020

123443/2020 SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES 31/08 a 02/09/2020

124549/2020 TIAGO CARDOSO MARTINS 13 a 27/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa


